
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 193 del 14/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2011, n. 2570
 
Invaso sperimentale e successive operazioni di svaso rapido della Diga del Pappadai finalizzate al
completamento delle operazioni di collaudo. Pulizia dell’alveo dei canali “Cicena - Marullo” e “Vallone
d’Aiedda”. Prelievo dal capitolo 1110030 “Fondo di riserva per le spese impreviste”.
 
 
 L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Gestione Opere Pubbliche, confermata dal Dirigente del Servizio Lavori Pubblici,
riferisce quanto segue:
Nell’ambito delle operazioni di collaudo della Diga del Pappadai l’Ufficio Tecnico per le Dighe di Napoli,
con nota prot. n.136 del 17.02.2011, autorizzava il Consorzio di Bonifica dell’Arneo a procedere
all’ulteriore fase degli invasi sperimentali e successivo svaso rapido dalla quota dei 105 alla quota di 101
metri slm.; detta operazione di svaso comporterà lo sversamento di un volume di acqua di circa
5.400.000 mc. nel canale Cicena - Marullo, ricettore dello scarico di fondo dell’invaso Pappadai.
 A tale riguardo, l’Ufficio Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali BR/LE/TA, nell’ambito delle
iniziative concordate con la Prefettura di Taranto e i Servizi regionali competenti, con nota prot. n. 47878
del 31.08.2011 ha rappresentato la necessità di procedere preventivamente alla pulizia dell’alveo del
canale Cicena - Marullo e del canale Vallone d’Aiedda, a sua volta ricettore del canale Cicena - Marullo,
nel tratto che precede lo sbocco nel recapito finale del medesimo canale (Mar Piccolo di Taranto),
parzialmente occupati da folta vegetazione che crea ostacolo al buon regime idraulico degli stessi.
 Per tali motivi il suddetto Ufficio, nella stessa nota, ravvisava la necessità di reperire la somma di euro
100.000,00, necessaria per una adeguata pulizia dei corsi d’acqua in argomento.
 Del medesimo avviso era anche la Prefettura - UTG di Taranto che, con nota prot. n. 18011 del
09.09.2011, sottolineava la necessità di effettuare con urgenza tali operazioni.
 Tuttavia, l’Ufficio Gestione Opere Pubbliche del Servizio Lavori Pubblici, con nota prot. 0051430 del
23/09/2011, pur rilevando la necessità e l’urgenza dell’intervento manutentivo, segnalava agli Uffici
competenti l’esaurimento dell’esiguo stanziamento di bilancio finalizzato agli interventi in materia.
 Da quanto sopra esposto, si evince che gli oneri da sostenere per lo svolgimento di tali operazioni di
manutenzione dei canali sopra indicati sono riconducibili a spese derivanti dalla legislazione vigente,
aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità, imprevedibilità
all’atto di approvazione del bilancio, richiesti dall’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i.;
 Quanto sopra premesso,
VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.;
 
 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2010, n. 20, di approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2011 e bilancio pluriennale 2011-2013;
 
 VISTO l’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i. “ Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il

1



prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle U.P.B. della
spesa che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in
vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio;
 
 VISTO che il capitolo 1110030 del bilancio 2011 “Fondo di Riserva per le spese impreviste” presenta
attualmente una disponibilità per euro 1.170.000,00;
 
 RAVVISATA la necessità di finanziare la spesa necessaria alla esecuzione dei lavori sopra descritti
atteso che la stessa è riconducibile a quelle previste dal sopra citato art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i.;
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. k) della L.R.
n. 7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa dall’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile,
Avv. Fabiano Amati, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;
 
- di approvare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2011
“Fondo di Riserva per le spese impreviste” della somma di euro 100.000,00 e la contestuale iscrizione al
capitolo 511019 del bilancio 2011 “Interventi straordinari in materia di opere idrauliche e di acque
pubbliche ai sensi dei regi decreti nn. 523/1909 e 1775/1933”;
 
- di incaricare il Dirigente del Servizio lavori Pubblici ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario, i
successivi provvedimenti per le conseguenti registrazioni contabili;
 
- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale della Puglia;
 
- di disporre, ai sensi dell’art. 50, comma 3, della L.R. 28/2001 e s.m.i., che il presente provvedimento
sia allegato al Rendiconto Generale della regione per l’e.f. 2011;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


